
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

г. Тара, 2024 г. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

2 

№ 
п.п 

Наименование нормативного документа стр 

1.     Содержание 2 

2.  Постановление Тарского муниципального района от 17.06.2024 № 437 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
13.02.2017 № 61 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена на территории сельских поселений Тарского 
муниципального района, без проведения торгов» 
 

4 

3.  Постановление Тарского муниципального района от  19.06.2024 № 457  
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
04.07.2023 № 412 «Об утверждении порядка предоставления грантов в форме субсидий социально 
ориентированным некоммерческим организациям на реализацию социально значимых проектов на 
территории Тарского муниципального района Омской области» 
 

4 

4.  Постановление Тарского муниципального района от  19.06.2024 № 458  
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
28 декабря 2017 года № 616 «Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района 
Омской области «Развитие социально - культурной сферы Тарского муниципального района Омской области» 
на 2020 - 2026 годы» 
 

5 

5.  Постановление Тарского муниципального района от  24.06.2024 № 469 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
24.12.2018 № 612 «Об утверждении реестра муниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок на 
территории города Тары и Тарского муниципального района Омской области» 
 

5 

6.  Постановление Тарского муниципального района от  24.06.2024 № 470 
Положение о комиссии по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, 
переустройству и (или) перепланировке помещения 
 

6 

7.  Постановление Тарского муниципального района от  24.06.2024 № 471  
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
28 декабря 2017 года № 615 «Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района 
Омской области «Развитие экономического потенциала Тарского муниципального района Омской области»  
на 2020 - 2026 годы» 
 

8 

8.  Распоряжение Тарского муниципального района от  27.06.2024 № 208 
О внесении изменений в распоряжение Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
29.12.2021 № 448 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казенного 
учреждения «Центр по обеспечению хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района 
Омской области»  
 

9 

9.  Решение Совета Тарского муниципального района от  27.05.2024 № 328/70 
О внесении изменений и дополнений в Устав Тарского муниципального района Омской области 

 

9 

10.  Решение Совета Тарского муниципального района от  27.06.2024 № 336/72 
О присвоении звания «Почетный гражданин города Тары» 
 

11 

11.  Решение Совета Тарского муниципального района от  27.06.2024 № 337/72 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 22.12.2023  № 
298/63 «О бюджете Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов» 
 

11 

12.  Решение Совета Тарского муниципального района от  27.06.2024 № 338/72 
О внесении изменений в Решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 30.11.2021 
№124/27 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Тарского 
муниципального района Омской области» 
 

13 

13.  Решение Совета Тарского муниципального района от  27.06.2024 № 339/72 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 23.07.2021 № 
81/18 «Об утверждении  Положения «О муниципальной службе в Тарском муниципальном районе  
Омской области» 
 

14 

14.  Решение Совета Тарского муниципального района от  27.06.2024 № 340/72 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района от 17.10.2023 № 278/58 «Об 
утверждении порядка и методики предоставления из бюджета Тарского муниципального района бюджетам 

15 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

поселений, входящих в состав Тарского муниципального района, иных межбюджетных трансфертов на 
возмещение затрат теплоснабжающих организаций, образовавшихся в связи с увеличением стоимости 
приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в тарифах» 
 

15.  Решение Совета Тарского муниципального района от  27.06.2024 № 341/72 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района от 04.03.2020 № 395/72 «О 
бюджетном процессе в Тарском муниципальном районе Омской области» 
 

16 

16.  Распоряжение Тарского муниципального района от  28.06.2024 № 211 
О внесение изменений в распоряжение Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
03.06.2024 № 174«О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 54-му  областному сельскому 
спортивно-культурному празднику «Королева спорта  Тара - 2024» и  430-летию города Тары»   
 

16 

17.  Извещение о приеме заявлений граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе (Ложниковское 
сельское поселение) 

18 

18.  Извещение о приеме заявлений граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе (Орловское сельское 
поселение) 

18 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

4 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
17 июня 2024 года         № 437 

 
г. Тара 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 13.02.2017 № 61 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности, земельного участка, государственная собственность на который не разграничена на 

территории сельских поселений Тарского муниципального района, без проведения торгов» 
 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом Тарского муниципального района Омской 
области, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 13.02.2017 № 61 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося 
в муниципальной собственности, земельного участка, государственная собственность на который не разграничена на территории сельских 
поселений Тарского муниципального района, без проведения торгов» следующие изменения: 

1.1. В приложении № 1 пункт 33 изложить в следующей редакции: 
«33. Заявителю отказывается в предоставлении муниципальной услуги при наличии хотя бы одного из оснований, содержащихся 

в статье 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации.». 
2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области в десятидневный 

срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района: www.tarsk.omskportal.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя Комитета по экономике и управлению 
муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района                     Е.А. Мартынову. 
 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
19 июня 2024 года         № 457 

 
г. Тара 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 04.07.2023 № 412 «Об 
утверждении порядка предоставления грантов в форме субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на 

реализацию социально значимых проектов на территории Тарского муниципального района Омской области» 
 
В связи с изменение в законодательстве, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести изменения в преамбулу постановления Администрации Тарского муниципального района Омской области от 

04.07.2023 № 412 заменив слова: «постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492» на «постановлением Правительства РФ от 
25.10.2023 № 1782». 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать 
настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и 
обеспечить его размещение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского 
муниципального района по адресу: «https://tarsky.gosuslugi.ru».  

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Тарского муниципального района 
Омской области        А.Г. Кива.  
 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
 
 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

5 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
19 июня 2024 года         № 458 

 
г. Тара 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 года № 

616 «Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие социально - 
культурной сферы Тарского муниципального района Омской области» на 2020 - 2026 годы» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Тарского муниципального 

района Омской области от 30 июля 2013 года № 947 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Тарского муниципального района Омской области, их формирования и реализации», Администрация Тарского муниципального 
района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 года № 

616 «Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие социально - культурной 
сферы Тарского муниципального района Омской области» на 2020 - 2026 годы» следующие изменения: 

1.1. Изложить в новой редакции: 
- подпрограмму «Развитие культуры и туризма Тарского муниципального района» (приложение № 5 к муниципальной 

программе) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
- паспорт и финансовое обеспечение муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие 

социально - культурной сферы Тарского муниципального района Омской области» на 2020 - 2026 годы», согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению. 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать 
настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и в 
десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района по адресу: 
«https://tarsky.gosuslugi.ru/».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
24 июня 2024 года                № 469 

 
г. Тара 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 24.12.2018 № 612 «Об 

утверждении реестра муниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок на территории города Тары и Тарского 
муниципального района Омской области» 

 
В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», положениями Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Омской 
области от 27.11.2015 № 1824-ОЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортном и городским 
наземным электрическим транспортом в муниципальном, межмуниципальном и межрегиональном сообщении, водным транспортом в 
пригородном и межмуниципальном сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Омской 
области», руководствуясь Уставом Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района 
Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 24.12.2018 № 612 «Об 

утверждении реестра муниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок на территории города Тары и Тарского 
муниципального района Омской области» следующие изменения: 

1.1. Приложение 1 «Реестр муниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок на территории города Тары и 
Тарского муниципального района Омской области» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

6 

2. Признать утратившими силу постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
17.10.2023 № 624 «О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
24.12.2018 № 612 «Об утверждении реестра муниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок на территории города Тары 
и Тарского муниципального района Омской области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2024. 
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Тарского муниципального района Омской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «жилищно-коммунальный комплекс, транспорт», подразделе 
«транспорт, нормативная документация», «реестр маршрутов регулярных пассажирских перевозок». 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Тарского муниципального района 
Омской области                   Е.В. Ерошевича. 
 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
24 июня 2024 года                № 470 

 
г. Тара 

 
Положение о комиссии по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, переустройству и (или) 

перепланировке помещения 
 
Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации                  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом Тарского 
муниципального района, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить состав комиссии по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, переустройству и (или) 

перепланировке помещения согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
2. Утвердить Положение о комиссии по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, переустройству 

и (или) перепланировке помещения в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению. 
3. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать 

настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и в 
десятидневный срок  со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района по адресу: 
«tarsk.omskportal.ru». 

4. Постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 26 декабря 2006 года № 569 «Об 
оформлении документов о переводе жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые, а также о проведении 
переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» считать утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Тарского муниципального 
района Омской области Н.А. Мугака. 
 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

 
Приложение № 1 к постановлению Администрации Тарского 

муниципального района Омской области от 24.06.2024 № 470 
 

СОСТАВ 
по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, переустройству и (или) перепланировке помещения 

 
Председатель:  
Мугак Н.А. – Первый заместитель Главы Тарского муниципального района Омской области. 
 
Заместитель председателя:  
Ерошевич Е.В. – заместитель Главы Тарского муниципального района Омской области. 
 
Секретарь комиссии:  
Вяткин А.С. – начальник отдела архитектуры Администрации Тарского муниципального района Омской области. 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=208469


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

7 

Члены комиссии: 
 
Буркин А.С. – начальник отдела капитального строительства Администрации Тарского муниципального района Омской области; 
 
Симаков В.В. – начальник юридического отдела Администрации Тарского муниципального района Омской области 
 
Корч О.Н. – ведущий специалист отдела архитектуры Администрации Тарского муниципального района Омской области. 
 

 
Приложение № 2 к постановлению Администрации Тарского 

муниципального района Омской области от 24.06.2024 № 470 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, переустройству и (или) перепланировке 

помещения 
 

Раздел I. Общие положения 
 
1.1. Положение о комиссии по переводу жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, переустройству и 

(или) перепланировке помещения устанавливает единые требования к переводу жилых помещений в нежилые помещения и нежилых 
помещений в жилые помещения, а также переустройству и (или) перепланировке жилых помещений на территории Тарского 
муниципального района Омской области (далее – Комиссия). 

1.2. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии (далее – Председатель), заместителя председателя Комиссии 
(далее – Заместитель председателя), секретаря Комиссии (далее – Секретарь) и членов Комиссии. 

1.3. Внесение изменений в состав Комиссии, в Положение о Комиссии, а также прекращения деятельности Комиссии 
осуществляется на основании распоряжения Главы Тарского муниципального района Омской области. 

1.4. Общее руководство деятельностью Комиссии осуществляет Председатель, в том числе определяет дату, время, место 
проведения и повестку дня заседания Комиссии. В случае временного отсутствия Председателя его обязанности исполняет Заместитель 
председателя. 

1.5. Комиссия обсуждает и решает выносимые на обсуждение вопросы. По решению председателя Комиссии на ее заседании 
могут присутствовать заинтересованные лица.  

1.6. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а при отсутствии председателя – его заместитель или член Комиссии по 
поручению председателя Комиссии. 

1.7. Председательствующий на заседании оглашает повестку дня, ставит на обсуждение предложения членов Комиссии и 
проекты принимаемых решений, подводит итоги обсуждения и оглашает решения. 

1.8. Решения Комиссии оформляются протоколом. Каждый член Комиссии может представить замечания с правом внесения их в 
протокол. Протокол заседаний Комиссии ведет секретарь Комиссии.  

1.9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. День месяца, время и место заседания назначаются 
председателем Комиссии.  

1.10.  Комиссия принимает решения простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. В случае 
равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим. 

 
Раздел II. Порядок и условия рассмотрения вопросов о переводе помещений, а также о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилых помещений 
 
2.1. Комиссия осуществляет свою работу на основании заявления заявителя, а также представленных документов. 
2.2. Должностное лицо организации или учреждения, осуществляющее выдачу документов (справок) для решения о 

переводе помещения, а также о согласовании переустройства (или) перепланировки жилого помещения, несет ответственность за 
достоверность указываемых им сведений в соответствии с действующим законодательством. 

2.3. Комиссия по результатам рассмотрения представленных заявителем документов принимает решение о переводе или 
об отказе в переводе помещения, а также о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения. 

2.4. Решение о переводе или об отказе в переводе помещения, а также о согласовании переустройства и (или) 
перепланировки жилого помещения должно быть принято Комиссией по результатам рассмотрения представленных заявителем в 
установленном порядке заявления и документов в срок не позднее, чем через сорок пять дней со дня представления указанных 
документов. 

2.5. Администрация Тарского муниципального района Омской области в течение трех рабочий дней со дня принятия 
соответствующего решения Комиссии выдает или направляет заявителю документ, подтверждающий факт принятия решения. 
Одновременно, Администрация Тарского муниципального района информирует о принятии Комиссией соответствующего решения 
собственников помещений, примыкающих к помещению, в отношении которого принято указанное решение. 

2.6. Уведомление о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение (далее – 
Уведомление о переводе) подтверждает окончание перевода помещения и является основанием использования помещения в качестве 
жилого или нежилого помещения, если для такого использования не требуется проведение его переустройства, и (или) перепланировки, и 
(или) иных работ. 

2.7. В случае необходимости проведения переустройства, и (или) перепланировки переводимого помещения, и (или) иных 
работ для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения Уведомление о переводе должно 
содержать требование об их проведении, перечень иных работ, если их проведение необходимо. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

8 

2.8. Если для использования переводимого помещения требуется проведение его переустройства, и (или) перепланировки, 
и (или) иных работ, Уведомление о переводе является основанием проведения соответствующих переустройства, и (или) перепланировки 
с учетом проекта переустройства и (или) перепланировки, представлявшегося заявителем в установленном законодательстве порядке, и 
(или) иных работ с учетом перечня таких работ, указанных в Уведомлении о переводе. 

2.9. Завершение переустройства, и  (или) перепланировки, и (или) иных работ подтверждается Актом приемочной 
комиссии, сформированной Администрацией Тарского муниципального района Омской области. Акт приемочной комиссии, направляется 
Администрацией Тарского муниципального района Омской области в Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на 
осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра  
недвижимости. Акт приёмочной комиссии подтверждает окончание перевода помещения и является основанием использования 
переведенного помещения в качестве жилого или нежилого помещения. 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

24 июня 2024 года                № 471 
 

г. Тара 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 года № 
615 «Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие экономического 

потенциала Тарского муниципального района Омской области»  
на 2020 - 2026 годы» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Тарского муниципального 

района Омской области от 30 июля 2013 года № 947 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Тарского муниципального района Омской области, их формирования и реализации», Администрация Тарского муниципального 
района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Внести в приложение № 7 к муниципальной программе Тарского муниципального района Омской области «Развитие 

экономического потенциала Тарского муниципального района Омской области» на 2020 – 2026 годы постановления Администрации 
Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 года № 615 «Об утверждении муниципальной программы Тарского 
муниципального района Омской области «Развитие экономического потенциала Тарского муниципального района Омской области» на 
2020 - 2026 годы» (далее - муниципальная программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте подпрограммы «Развитие жилищного строительства на территории Тарского муниципального района» 
муниципальной программы второй абзац пункта 30 раздела 6. изложить в новой редакции «Значение целевого индикатора определяется 
как доля использования субсидии на приобретение топлива и (или) оплату кредиторской задолженности, сформировавшейся вследствие 
увеличения стоимости приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в тарифах в календарном году 
предоставления субсидии». 

1.2. В таблице Приложения № 1 к подпрограмме «Развитие жилищного строительства на территории Тарского муниципального 
района» муниципальной программы целевой индикатор мероприятия 19 основного мероприятия 3 изложить в новой редакции 
«Значение целевого индикатора определяется как доля использования субсидии на приобретение топлива и (или) оплату кредиторской 
задолженности, сформировавшейся вследствие увеличения стоимости приобретения топлива относительно стоимости топлива, 
предусмотренной в тарифах в календарном году предоставления субсидии». 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать 
настоящее постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и в 
десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» на сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района по адресу: 
«https://tarsky.gosuslugi.ru/». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

 
 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3C0049BE6792953D27FCC64DF668D7215CD91E67A055322C6455E175A3503CADFA60308C34D9FD2633E1BBj7X8G


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

9 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

27 июня 2024 года         № 208 
г. Тара 

 
 

О внесении изменений в распоряжение Администрации Тарского муниципального района Омской области от 29.12.2021 № 448 
«Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению 

хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района Омской области»  
 

В целях совершенствования системы оплаты труда в муниципальном казенном учреждении «Центр по обеспечению 
хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района Омской области: 

 
1. Внести изменения в распоряжение Администрации Тарского муниципального района Омской области от 29.12.2021 № 448 

«Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению 
хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района Омской области: 

1.1. Раздел 5 пункт 5.6 Положения об оплате труда муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению 
хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района Омской области изложить в новой редакции:  

«5. Порядок, условия и рекомендуемые размеры установления компенсационных выплат. 
5.6. Повышенная оплата за часы, фактически отработанные в выходные и нерабочие праздничные дни производится 

работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни  сверх месячной нормы рабочего времени, не менее 
чем в двойном размере с учетом постоянных компенсационных и стимулирующих выплат, предусмотренных системой оплаты труда, а 
именно: 

- надбавка к должностному окладу за стаж работы; 
- надбавка к должностному окладу за интенсивность и напряженность труда; 
- надбавка к должностному окладу за классность; 
- премия за фактически отработанный период времени с целью поощрения за успешное и добросовестное исполнение 

работником своих должностных обязанностей; 
- районный коэффициент. 
По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день 

отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не 
подлежит (часть 4  статьи 153 ТК РФ). 

Установленная норма оплаты работы в выходные и нерабочие праздничные дни не распространяется на работников учреждения 
работающих по суммированному учету рабочего времени согласно ст. 104 ТК РФ (вахтер, сторож, старший оперативный дежурный ЕДДС, 
оперативный дежурный ЕДДС, оператор системы-112). Учетный период суммированного учета рабочего времени – год, оплата 
производится за фактически отработанное время. 

Работникам учреждения, работающим по суммированному учету рабочего времени (вахтер, сторож, старший оперативный 
дежурный ЕДДС, оперативный дежурный ЕДДС, оператор системы-112) работа в нерабочие праздничные дни оплачивается в 
соответствии со статьей 153 ТК РФ не менее чем в двойном размер.». 

2. Применять изменения в Положении об оплате труда муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению 
хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района Омской области для определения размера заработной платы 
сотрудников учреждения с 1 января 2024 года. 

3. Контроль за исполнением возложить на директора МКУ «Центр по обеспечению хозяйственного обслуживания» П.В. 
Куянова. 
 

 
Глава муниципального района             Е.Н. Лысаков 

 
 

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

27 мая 2024 года                       № 328/70 

 

г. Тара 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Тарского муниципального района Омской области 

 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

10 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Тарского муниципального района Омской области Совет Тарского муниципального района Омской 

области решил: 

I. Внести изменения и дополнения в Устав Тарского муниципального района Омской области. 

1) в части 1 статьи 4 Устава: 

- пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в 

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»; 

- пункт 34 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»; 

- дополнить пунктом 41 следующего содержания: 

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда 

применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»; 

2) статью 6 Устава дополнить пунктом 24 следующего содержания: 

«24) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда 

применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»; 

3) статью 23 Устава дополнить частью 13 следующего содержания: 

«13. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, 

освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

4) статью 30 Устава дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

«5.1. Глава Тарского муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 

3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

5) статью 35 Устава дополнить частями 3.1, 3.2 следующего содержания: 

«3.1. Глава местной администрации не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за 

исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 

деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава местной администрации не вправе входить в состав органов 

управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. 

3.2. Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 

статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

6) в статье 43 Устава: 

- в наименовании статьи, в части 2 слова «опубликование (обнародование)», «опубликования (обнародования)» заменить словом 

«обнародование» в соответствующих падежах; 

- в части 3 слова «или соглашения» заменить словами «, в том числе соглашения»; 

- часть 5 исключить; 

- в части 6: 

а) слова «опубликованы (обнародованы) или официально» исключить; 

б) второе предложение исключить. 

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Омской области в сроки и порядке, установленные Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований». 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

11 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в периодическом печатном издании, 

распространяемом в Тарском муниципальном районе Омской области – «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Тарского муниципального района Омской области», решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета 

Тарского муниципального района                   С.А. Финагин 

  

Глава Тарского муниципального района                   Е.Н. Лысаков 

 
 
 

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕН ИЕ  

 
 

27 июня 2024 года           № 336/72 

 
г. Тара 

 
О присвоении звания «Почетный гражданин города Тары» 

 

Рассмотрев ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города Тары» на Зайцева Валерия Петровича и Хайдукова 

Сергея Александровича, руководствуясь Уставом Тарского муниципального района Омской области, Положением «О звании «Почетный 

гражданин города Тары» Совет Тарского муниципального района Омской области реши л : 
 

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Тары» Хайдукову Сергею Александровичу, тренеру – преподавателю 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» Тарского муниципального района Омской области. 

 
2. Настоящее решение опубликовать в официальном печатном издании Тарского муниципального района «Официальный 

бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района», на официальном сайте органов местного 
самоуправления Тарского муниципального района. 
 
 
Председатель Совета  
Тарского муниципального района             С.А. Финагин 
 
 
Глава Тарского муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
 

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
  27 июня  2024 года         № 337/72    
         

г. Тара 
 

О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 22.12.2023  № 298/63 «О бюджете 
Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
 В соответствии со статьей 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет Тарского муниципального района решил: 

 
1. Внести в Решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 22.12.2023 № 298/63 «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения: 

 
1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 
«1.Утвердить основные характеристики бюджета Тарского муниципального района Омской области (далее - районный бюджет) 

на 2024 год: 
1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 683 672 782,04 рублей; 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

12 

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 715 425 098,92 рублей; 
3) дефицит районного бюджета в размере 31 752 316,88 рублей. 
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый период 2025 и 2026 годов: 
1) общий объем доходов районного бюджета на 2025 год в сумме                  1 136 696 889,68 рублей и на 2026 год в сумме 1 114 

113 278,13 рублей; 
2) общий объем расходов районного бюджета на 2025 год в сумме                1 136 696 889,68 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме      12 806 000,00 рублей, на 2026 год в сумме 1 114 113 278,13 рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 25 873 500,00 рублей; 

3) дефицит районного бюджета на 2025 год в размере 0,00 рублей, дефицит районного бюджета на 2026 год в размере 0,00 
рублей». 

  
1.2. Статью 4, пункт 1 изложить в следующей редакции: 
  «1. Создать в районном бюджете резервный фонд Администрации Тарского муниципального района Омской области  на 2024 

год в размере               3 110 758,64  рублей, на 2025 год в размере  3 000 000,00 рублей, на 2026 год в размере 3 000 000,00 рублей». 
 
1.3. Статью 7, пункт 1изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить: 
1) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 

2024 году в сумме 1 210 254 804,86 рублей, в 2025 году в сумме 646 082 652,40  рублей, в 2025 году в сумме                       597 854 541,15 
рублей». 

      2) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в 2024 
году в сумме 126 567 347,33 рублей, в 2025 году в сумме 69 380 693,00 рублей, в 2026 году в сумме 69 380 693,00 рублей». 

1.4. Статью 7, пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Тарского муниципального района на 2024 год в 

сумме 39 841 480,33  рублей, на 2024 год в сумме 0,00 рублей, на 2025 год в сумме 0,00 рублей. 
Установить, что иные межбюджетные трансферты предоставляются:  
1) на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них; 

2) на организацию в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения; 
3)  доплаты к пенсиям муниципальных служащих; 
4)  на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления поселения, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержания органов местного самоуправления поселения; 
5) на осуществление полномочий в сфере дорожной деятельности; 
6) на ремонт зданий учреждений культуры; 
7) на содержание учреждений культуры; 
8)  на осуществление расходов из средств резервного фонда Администрации               Тарского муниципального района; 
9) на организацию и финансирование временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске 

работы; 
10) на организацию и финансирование временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время; 
11)  на поощрение органов местного самоуправления сельских поселений, достигших наилучших показателей эффективности 

деятельности; 
12)  осуществление расходов из средств резервного фонда Правительства Омской области; 
  13) на возмещение затрат теплоснабжающих организаций, образовавшихся в связи с увеличением стоимости приобретения 

топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в тарифах; 
 14) на приобретение, установку и (или) строительство комплексных спортивно-игровых площадок и (или) комплексных детских 

игровых площадок; 
 15)   на финансовое обеспечение расходов по  оплате труда работников бюджетной сферы». 

        2. Приложение 2 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О бюджете Тарского 
муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции приложения 1 к 
настоящему Решению. 
 
 3. Приложение 3 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О бюджете 
Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции 
приложения 2 к настоящему Решению. 
 
 4. Приложение 4 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О бюджете 
Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции 
приложения 3 к настоящему Решению. 
  
 5. Приложение 5 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О бюджете 
Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции 
приложения 4 к настоящему Решению. 
          
         6.Приложение 6 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О бюджете Тарского 
муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции приложения 5 к 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

13 

настоящему Решению. 
 
        7. Приложение 10 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О бюджете 
Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции 
приложения 6 к настоящему Решению. 
  
 8. Приложение 11 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О бюджете 
Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции 
приложения 7 к настоящему Решению. 
         9. Приложение 12 к Решению Совета Тарского муниципального района  Омской области  от 22.12.2023  № 298/63 «О бюджете 
Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции 
приложения 8 к настоящему Решению. 
 
         10. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования). 
 
 
Председатель Совета  
Тарского муниципального района                                                           С.А. Финагин 
 
 
Глава Тарского муниципального района            Е.Н. Лысаков 

 

 
Приложение опубликовано на официальном сайте Тарского муниципального района:  https://tarskij-
r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/normotvorcheskaya-deyatelnost/normativno-pravovye-
akty/?cur_cc=1705&curPos=60  

 
 

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ  

 

27 июня 2024 года                                     № 338/72 

г. Тара 
 

О внесении изменений в Решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 30.11.2021 №124/27 «Об утверждении 
Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Тарского муниципального района Омской области» 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 31.04.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Тарского муниципального района Омской области, Совет Тарского 
муниципального района Омской области решил: 

 
1. Внести в Решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 30.11.2021 № 124/27 «Об утверждении 

Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Тарского муниципального района Омской области» (далее – 
Положение) следующие изменения: 

– п. 23 Положения представить в новой редакции: 
«23. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В отношении одного субъекта малого 

предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для 
малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для проведения 
которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона                   № 248-ФЗ и которая для микропредприятия не может 
продолжаться более сорока часов.» 

– п. 21 Положения дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3) экспертиза.» 
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района 

в информационно – телекоммуникационной сети  « Интернет». 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Главы Тарского муниципального района 

Н.А. Мугака. 
 
 
Председатель Совета 
Тарского муниципального района                                                  С.А. Финагин 
 
Глава Тарского муниципального района             Е.Н. Лысаков  

https://tarskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/normotvorcheskaya-deyatelnost/normativno-pravovye-akty/?cur_cc=1705&curPos=60
https://tarskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/normotvorcheskaya-deyatelnost/normativno-pravovye-akty/?cur_cc=1705&curPos=60
https://tarskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/normotvorcheskaya-deyatelnost/normativno-pravovye-akty/?cur_cc=1705&curPos=60


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

14 

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ  
 

27 июня 2024 года                         № 339/72 
 

г. Тара 
 

О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 23.07.2021 № 81/18 «Об 
утверждении  Положения  

«О муниципальной службе в Тарском муниципальном районе  
Омской области» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ                          «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Федеральным законом                    от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Тарского муниципального района Омской области, Совет Тарского муниципального района Омской области решил: 

  
1. Внести в решение Совета Тарского муниципального района Омской области от 23.07.2021 № 81/18 «Об утверждении Положения 

«О муниципальной службе в Тарском муниципальном районе Омской области» следующие изменения: 
1) часть 1 статьи 11 Положения дополнить пунктом 13 следующего содержания: 
«13) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, 

содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 17.1 настоящего Положения, за исключением сведений, изменение которых произошло 
по решению представителя нанимателя (работодателя)»; 

2) в статье 12 Положения:  
а) пункт 8 части 1 изложить а следующей редакции: 
«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) 

заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует 
замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о 
несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;»; 

б) часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 
«12) приобретения им статуса иностранного агента»; 
3) главу 3 Положения дополнить статьей 17.1. следующего содержания: 
«Статья 17.1. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений, содержащихся в анкете, и проверка таких сведений 
1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет анкету. 
2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему 

известными изменениях сведений, содержащихся в анкете. 
3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, порядок и сроки их актуализации устанавливаются 

Президентом Российской Федерации. 
4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению представителя нанимателя (работодателя) или 

уполномоченного им лица. Проверка сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой службой муниципального органа путем 
направления в органы публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, запросов в письменной форме, в 
том числе посредством государственных информационных систем. Органы публичной власти и организации, обладающие 
соответствующей информацией, обязаны предоставить запрашиваемую информацию не позднее одного месяца со дня получения 
указанного запроса»; 

4) в статье 18 Положения: 
а) пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции: 
«2) анкету, предусмотренную статьей 17.1 настоящего Положения»»; 
       б)  часть 4 после слова «Сведения» дополнить словами «(за исключением сведений, содержащихся в анкете)»; 
5) часть 1 статьи 21 Положения дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4) приобретения муниципальным служащим статуса иностранного агента»; 
6) в статье 31 Положения: 
а) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11) организацию и проведение проверок представляемых гражданином сведений при поступлении на муниципальную службу и в 

период ее прохождения муниципальным служащим»; 
б) дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 
«11.1) оформление допуска установленной формы к сведениям, составляющим государственную тайну; 
2. Решение вступает в силу с момента принятия. 
3. Решение опубликовать в официальном печатном издании «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Тарского муниципального района». 
 
Председатель Совета 
Тарского муниципального района                                                                С.А. Финагин 
 
 
Глава Тарского муниципального района                        Е.Н. Лысаков  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472833&dst=127
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471842&dst=100137
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=415655&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472833&dst=127
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471842&dst=100137
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=93980&dst=100003


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

15 

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ  

 
27 июня 2024 года                   № 340/72 

 
г. Тара 

 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района от 17.10.2023 № 278/58 «Об утверждении порядка 
и методики предоставления из бюджета Тарского муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Тарского 

муниципального района, иных межбюджетных трансфертов на возмещение затрат теплоснабжающих организаций, 
образовавшихся в связи с увеличением стоимости приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной 

в тарифах» 
 

 
В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет Тарского муниципального района решил: 
 
1. В пункте 4.1 приложения 1 к решению Совета Тарского муниципального района от 17.10.2023 № 278/58 слова «за период с 

января 2022 по июнь 2023 года» исключить. 
2. Приложение № 2 к решению Совета Тарского муниципального района от 17.10.2023 № 278/58 изложить в редакции 

приложения № 1 к настоящему решению. 
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования). 

 

Председатель Совета  
Тарского муниципального района          С.А. Финагин 
 
 
Глава Тарского муниципального района          Е.Н. Лысаков 
 
 

Приложение 1 
к решению Совета Тарского  муниципального района 

от 27.06.2024 №  340/72 
 

 
Приложение 2 

к решению Совета Тарского  муниципального района 
17.10.2023 № 278/58 

 
Методика распределения 

иных межбюджетных трансфертов на возмещение затрат теплоснабжающих организаций, образовавшихся в связи с увеличением 
стоимости приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в тарифах. 

 
1. Настоящая Методика предназначена для распределения объема иных межбюджетных трансфертов, утвержденного решением 

Совета Тарского муниципального района Омской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период на возмещение 
затрат теплоснабжающих организаций, образовавшихся в связи с увеличением стоимости приобретения топлива относительно стоимости 
топлива, предусмотренной в тарифах (далее - иные межбюджетные трансферты). 

2. Размер МБТ бюджету i-го поселения (ИМТi), определяется по следующей формуле: 

МБТi = Sр x k, где: 
Sр–общий объем средств на финансирование непредвиденных расходов, связанные с оплатой дополнительных расходов 

теплоснабжающих организаций, связанных с увеличением стоимости приобретения топлива относительно стоимости топлива, 
предусмотренной в тарифах. 

k – коэффициент потребностей муниципального образования, определяемый в размере: 
100 процентов – для сельских поселений Тарского района; 
4 процентов – для городского поселения. 
Количество поселений, имеющих право на получение иных межбюджетных трансфертов на финансирование непредвиденных 

расходов, связанные с оплатой дополнительных расходов теплоснабжающих организаций, связанных с увеличением стоимости 
приобретения топлива относительно стоимости топлива, предусмотренной в тарифах, определяется на основании п. 4 и п.5 настоящего 
Порядка. 

При поступлении более одного заявления иной межбюджетный трансферт предоставляется в порядке очередности поданных 
заявлений в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований на текущий финансовый год. 

 
 
 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

16 

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ  

 
27 июня 2024 года             № 341/72   

г. Тара 
 
О внесении изменений в решение Совета Тарского муниципального района от 04.03.2020 № 395/72 «О бюджетном процессе в Тарском 

муниципальном районе Омской области» 
 

В соответствии с п. 3.2 ст. 160.1 и п. 4 ст. 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 
2003 года         №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления        в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Тарского муниципального района Омской области Совет Тарского муниципального района решил: 

 
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Тарском муниципальном районе Омской области, утвержденное решением 

Совета Тарского муниципального района Омской области от 04.03.2020 № 395/72 (далее – Положение) следующие изменения: 
1) абзац пятнадцатый статьи 6, статью 10 исключить; 
2) в пункте 2 статьи 9: 
а) в абзаце первом слова «утвердившим программу муниципальным правовым актом» заменить словами «перечнем и 

структурой муниципальных программ Тарского муниципального района Омской области, определенными Администрацией Тарского 
муниципального района Омской области»; 

б) в абзаце втором слова «сроки, установленные» заменить словами «порядке и сроки, которые установлены» 
в) в абзаце третьем слова «трех месяцев со дня вступления его в силу» заменить словами «1 апреля текущего финансового года» 
3) в абзаце третьем подпункта 3 пункта 1 статьи 15 слова «и (или) предоставляемых другим бюджетам» исключить. 
4) абзац второй пункта 1 статьи 23 изложить в следующей редакции: «Одновременно с годовым отчетом об исполнении 

районного бюджета представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и 
сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект решения об 
исполнении районного бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении районного бюджета, бюджетная отчетность об исполнении 
консолидированного бюджета Тарского муниципального района, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством.» 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 

Председатель Совета  
Тарского муниципального района                    С.А. Финагин 

 
 

Глава Тарского муниципального района            Е.Н. Лысаков 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
28 июня 2024 года         № 211 

г. Тара 
 
 

О внесение изменений в распоряжение Администрации Тарского муниципального района Омской области от 03.06.2024 № 174 
«О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 54-му  областному сельскому спортивно-культурному празднику 

«Королева спорта  Тара - 2024» и  430-летию города Тары»   
 
 
1. Пункт 12 распоряжения Администрации Тарского муниципального района Омской области от 03.06.2024 № 174 «О 

подготовке и проведении мероприятий, посвященных 54-му областному сельскому спортивно-культурному празднику «Королева 
спорта  Тара - 2024» и 430-летию города Тары» дополнить подпунктом четыре: 

«- Комитету по экономике и управлению муниципальной собственностью (Мартынова Е.А.) направить информацию о дате, 
времени и месте (с указанием границ (приложение № 4)) проведения мероприятий, посвященных 54-му областному сельскому 
спортивно-культурному празднику «Королева спорта Тара - 2024» и 430-летию города Тары в Министерство экономического развития 
Омской области для размещения на официальном сайте Министерства экономического развития Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» с целью ограничения розничной продажи алкогольной продукции в месте проведения 
мероприятий.». 

2. Добавить приложение № 4 согласно приложению к настоящему распоряжению. 
 

 
Глава муниципального района             Е.Н. Лысаков 

consultantplus://offline/ref=F6487E08B1F49E6A62F97A46675306C2EAE8AE1F15163A20AF484D1551027C0EBD9B656D9E8A7C2560l6P
consultantplus://offline/ref=F6487E08B1F49E6A62F97A46675306C2EAEFAF1A11163A20AF484D155160l2P


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

17 

Приложение   
к распоряжению Администрации Тарского муниципального района 

Омской области 
от 28.06.2024 № 211 

 
«Приложение № 4   

к распоряжению Администрации Тарского муниципального района 
Омской области 

от 03.06.2024 № 174 
 

Схема границ места проведения мероприятий, посвященных 54-му областному сельскому спортивно-культурному празднику 
«Королева спорта Тара - 2024» и 430-летию города Тары  12 июля 2024 года и 13 июля 2024 года (г. Тара, пл. Юбилейная, пл. 

Ленина, ул. 40 лет ВЛКСМ, ул. Карбышева, ул. Дзержинского, ул. Избышева, 
ул.  Александровская) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 12(346) от 28.06.2024 

18 

Схема границ места проведения мероприятий, посвященных 54-му областному сельскому спортивно-культурному празднику 
«Королева спорта Тара - 2024» и 430-летию города Тары 12 июля 2024 года и 14 июля 2024 года 

  (г. Тара, стадион «Олимп», ул. Ленина, 1А) 
 

 

 

                                                                                                                                      » 
Извещение о приеме заявлений граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе 
 
Комитет по экономике и УМС Администрация Тарского муниципального района, руководствуясь подпунктом 15 пункта 2 статьи 

39.6 Земельного кодекса РФ, извещает о приеме заявлений по вопросу предоставления в аренду земельного участка из состава земель 
Ложниковского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области: 
- Земельный участок с кадастровым номером 55:27:100505:3154, местоположение: Омская область, Тарский муниципальный район, 
Ложниковское сельское поселение, примерно в 450 метрах на запад от д. Михайловка, категория земель: земли сельскохозяйственного 
назначения, разрешенное использование: сенокошение, площадью 145934 кв. м. 

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на указанный земельный участок вправе подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе  с 01 июля 2024 года до 31 июля 2024 года включительно. Заявки принимаются лично на бумажном носителе,  
посредством оправления на бумажном носителе Почтой России по адресу: Омская область, г. Тара, пл. Ленина, 21, кабинет 403, либо в 
виде электронного документа, подписанного усиленной электронной подписью по адресу электронной почты econom_tara@mail.ru.  Дни 
приема: понедельник-четверг с 8 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, пятница с 8 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, обед с 13 часов 00 
минут до 14 часов 00 минут, (кроме нерабочих праздничных дней), контактные телефоны: 8(38171)2-01-85.  

 
 

Извещение о приеме заявлений граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе 
 
Комитет по экономике и УМС Администрация Тарского муниципального района, руководствуясь подпунктом 15 пункта 2 статьи 

39.6 Земельного кодекса РФ, извещает о приеме заявлений по вопросу предоставления в аренду земельного участка из состава земель 
Орловского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области: 
- Земельный участок с кадастровым номером 55:27:150801:3155, местоположение: Омская область, Тарский муниципальный район, 
Орловское сельское поселение, вблизи д. Лоскутово, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное 
использование: сенокошение, площадью 42780 кв. м. 

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на указанный земельный участок вправе подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе  с 01 июля 2024 года до 31 июля 2024 года включительно. Заявки принимаются лично на бумажном носителе,  
посредством оправления на бумажном носителе Почтой России по адресу: Омская область, г. Тара, пл. Ленина, 21, кабинет 403, либо в 
виде электронного документа, подписанного усиленной электронной подписью по адресу электронной почты econom_tara@mail.ru.  Дни 
приема: понедельник-четверг с 8 часов 30 минут до 17 часов 45 минут, пятница с 8 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, обед с 13 часов 00 
минут до 14 часов 00 минут, (кроме нерабочих праздничных дней), контактные телефоны: 8(38171)2-01-85.  

 

 

 
 

mailto:econom_tara@mail.ru
mailto:econom_tara@mail.ru

